
Tavo akimis: koks vaizdas vertas
paveikslo

Peizažas – tapybos, grafikos arba meninės fotografijos kūrinys, kuriame vaizduojamas natūralus
arba žmogaus sukurtas kraštovaizdis – kalnai, miškai, miestai ir kaimai. Peizažo pavadinimas kilęs
iš prancūzų kalbos, kuris reiškia kraštą, vietovę (paysage, pays).
Peizažas dažniausiai kuriamas iš natūros arba išgalvojamas. Peizažo funkcija yra atvaizduoti ir
įamžinti gamtos vaizdą. Dažniausiai peizaže vaizduojamas platus vaizdas, kurio komponentai
sujungti į nuoseklią kompoziciją. Beveik visada peizaže vaizduojama žemė ar vanduo ir dangus.
Oro sąlygos neretai vaidina svarbų vaidmenį peizažo kompozicijoje. Peizažas dažnai būna figūrinių
kompozicijų fonas.

Peizažas dar yra skirstomas į keletą rūšių: grynąjį – kur vaizduojamas kraštovaizdis, marianistinį –
kuriame vaizduojamas vanduo – jūra, vandenynas, upės ir t.t., urbanistinį – kuriame vaizduojami
miestai arba kaimai, ir animalistinį – kur vaizduojami gyvūnai.

Buitinis žanras – kai menininkas vaizduoja žmonių kasdienį gyvenimą: darbą, šventes, ūkio darbus,
šeimą.

Lietuva taip pat turi išauginusi ne vieną puikų dailininką peizažistą: A. Žmuidzinavičių (1876-1966),
P. Kalpoką (1880-1945), Č. Janušą (1907-1993), J. Buračą (1898-1977) ir kt. Peizažai populiarūs,
labai dažni ir šių dienų dailininkų drobėse.



Stebėjimo lapas: Paveikslo tyrimas

Paveikslas nr. 1 
Užrašyk paveikslo pavadinimą (jei yra):
________________________________________________________________________________
Ką matai šiame paveiksle? (Vietovė, žmonės, gyvūnai, augalai, objektai...)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Kokios spalvos labiausiai išsiskiria?
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Kokia nuotaika sklinda iš paveikslo? (Rami, džiugi, liūdna, paslaptinga...)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Kaip manai, kodėl menininkas pasirinko šį vaizdą?
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Jei būtum tame paveiksle – ką veiktum?
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Paveikslas nr. 2 
Užrašyk paveikslo pavadinimą (jei yra):
________________________________________________________________________________
Ką matai šiame paveiksle? (Vietovė, žmonės, gyvūnai, augalai, objektai...)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Kokios spalvos labiausiai išsiskiria?
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Kokia nuotaika sklinda iš paveikslo? (Rami, džiugi, liūdna, paslaptinga...)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Kaip manai, kodėl menininkas pasirinko šį vaizdą?
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Jei būtum tame paveiksle – ką veiktum?
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________



Paveikslas nr. 3 
Užrašyk paveikslo pavadinimą (jei yra):
________________________________________________________________________________
Ką matai šiame paveiksle? (Vietovė, žmonės, gyvūnai, augalai, objektai...)
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Kokios spalvos labiausiai išsiskiria?
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Kokia nuotaika sklinda iš paveikslo? (Rami, džiugi, liūdna, paslaptinga...)
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Kaip manai, kodėl menininkas pasirinko šį vaizdą?
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Jei būtum tame paveiksle – ką veiktum?
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Paveikslas nr. 4 
Užrašyk paveikslo pavadinimą (jei yra):
________________________________________________________________________________
Ką matai šiame paveiksle? (Vietovė, žmonės, gyvūnai, augalai, objektai...)
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Kokios spalvos labiausiai išsiskiria?
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Kokia nuotaika sklinda iš paveikslo? (Rami, džiugi, liūdna, paslaptinga...)
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Kaip manai, kodėl menininkas pasirinko šį vaizdą?
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Jei būtum tame paveiksle – ką veiktum?
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________



Paveikslas nr. 5 
Užrašyk paveikslo pavadinimą (jei yra):
________________________________________________________________________________
Ką matai šiame paveiksle? (Vietovė, žmonės, gyvūnai, augalai, objektai...)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Kokios spalvos labiausiai išsiskiria?
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Kokia nuotaika sklinda iš paveikslo? (Rami, džiugi, liūdna, paslaptinga...)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Kaip manai, kodėl menininkas pasirinko šį vaizdą?
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Jei būtum tame paveiksle – ką veiktum?
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________


